MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 534/2023 Em 10 de lüarço de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

Protocolo; 2362/2023 de 13/03/2023 13 25
Documento: Resposta no l ao RequerirTlento no 79/2023
Interessado: PREFEITURA DO MUNIClplC DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LATlyO

+
MD. Presidente da Câmara Jüunicipal

PAULO LANDIM

CEP 1 4801-300 - ARARAQUARA/SP

Rua Sõo Bento,887

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 79/2023. de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, sobre o assunto

em anexo, encaminhámos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana

necessário, renovamos os

C 0

essa estima e consideração.protestos

à disposição para o que for

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AjiARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA
Av. Bento de Abriu, n' 1 172 -- Jardim Primavera -- CEP 14.802-396

Fones:(16) 3335-8136/3335-8025

Araraquara, 06 de março de 2023

OF./096/2023/TTMU-cs

Ilustríssimo Senhor
CRISTIANOTIAGODOSSANTOS
Chefe de Gabinete
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAOUARA

Prezado Senhor

Acusamos o recebimento do Requerimento n' 79/2023. de
autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, protocolado na Prefeitura em 07/02/2023,
P!.Qçessa.!!'' ];Q:135:Z2Q23, por meio do qual são requeridas ''informações sobre a
instalação de mecanismo redutor de velocidade no cruzamento da Av. Dr. Afrânio
Peixoto com a Rua Dr. Emílio Ribas:

Cumpre-nos informar o que segue

1) "Quais ações o mittticípio está tontaitdo para preservítr {i vicia dos pedestres e
cottdtltores qtle trallsitam pelo toca!?"

2) " Q11ais ações estão sendo tomadíls parti evitar aci(!entes e colisões ({e veículos
]to local?"

Em resposta às questões 1) e 2)

Através do monitoramento da ocorrência de acidentes por meio do INFOSIGA-
SP, a Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana toma
providências, tais como: renovação da sinalização existente no local,
implantação de novas sinalizações, conforme a necessidade e, para o caso de
implantação de lombadas, levamos em consideração se o local é ponto de
atração de pedestres e a Resolução CONTRAN 600, de 24/05/2016.

De acordo com o Banco de Dados de Acidentes(INFOSIGA-SP), houve o
registro de 0 1 acidente com vítima (automóvel com motocicleta), em setembro
de 2022e

r-

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUAliA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA
Av. Bento de Abriu, n' 1 172 -- Jardim Primavera -- CEP 14.802-396

Fones:(16) 3335-8136/3335-8025

a Qual a possibilidade de ittserção ({e nteca cismo redittor de velocidttde

=tdiciolta!, para aléns da sittatização verticítl e Itorizo ttal já existeltte, tio
local.?"

Será implantada lombada no endereço citado até o dia 3QZQ3Z2Q23

Colocando-nos à disposição para quaisquer outros
esclarecimentos, aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe a nossa consideração

Atenciosamente

NILSONROBER
Secretário Municipal de

[ROe

(#He e Mobilidade Urbana

cfbs/cfbs

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9596339E3WMP9T4K
		2023-03-15T09:52:16-0300

		2023-03-15T09:52:16-0300

		2023-03-15T09:52:16-0300